[image: image1.jpg]

МИХАЙЛОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

Принято Михайловской

городской Думой                                                                  №
Отчет о работе МУП «Михайловское водопроводно-канализационное хозяйство»

за 2021 год

Заслушав информацию и.о.директора МУП «Михайловское водопроводно-канализационное хозяйство» за 2021 год, Михайловская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Отчет о работе МУП «Михайловское водопроводно-канализационное хозяйство» за 2021 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с даты подписания.

Председатель

Михайловской городской Думы

Волгоградской области                                                             В.Н.Гудков
_____________2022 г.
Приложение

 к решению Михайловской городской Думы Волгоградской области

                                                                                                                            от   №

«Отчет о работе МУП «Михайловское водопроводно-

канализационное хозяйство» за 2021 год»
МУП «Водоканал» обеспечивает бесперебойное централизованное снабжение потребителей города питьевой водой, а жителей 12 сельских территорий - водой технического качества. Водоснабжение города осуществляется из 21 подземной скважины, расположенных в п. Себрово, и 1 скважины по ул. Рубежной. Техническая вода добывается из 49 скважин, где для регулирования напора и расхода воды в водопроводных сетях имеется 23 водонапорных башен.

Предприятие обслуживает 183 км водопроводных сетей на территории города и 286 км водопроводных сетей на сельских территориях. Централизованным водоснабжением в городе обеспечено 34 тыс. человек, в сельских территориях – 11 тыс. человек.

Централизованное водоотведение осуществляется только на территории г. Михайловка. Сточные воды от жилых массивов, предприятий и организаций города перекачиваются 15 насосными станциями на биологические канализационные очистные сооружения. Предприятие обслуживает 97,8 км канализационных сетей. Централизованным водоотведением обеспечено  24 тыс. человек.

В 2021 году сметная стоимость выполненных работ по повышению эффективности деятельности предприятия составила:

- по сельским территориям: 3568 тыс. руб. по капитальному ремонту, 949 тыс. руб. по текущему ремонту;

-  по г. Михайловке: 5799 тыс. руб. по капитальному ремонту, 2180 тыс. руб. по текущему ремонту.

В том числе были выполнены следующие работы:

Замена затвора на задвижку Д-400 мм на насосе № 3 в насосной станции 2-го подъема ВОС

Замена водопроводного ввода по ул.2-ая Краснознаменская,61/2, Д-160 мм L-48 м, Д-110 мм L-50 м
Ремонт кровли на фильтровальной станции

Замена задвижки Д-200 мм - 1 шт. по ул.П.Морозова, 95

Капитальный ремонт участка настила аэротенок КОС
	Замена участка напорного коллектора от КНС № 7 до территории УПП ВОС L-322 м

Замена и наладка частотного преобразователя Danfooss 11 квт на скважине по ул. Пионерская в ст. Арчединская

Замена ввода водопровода L-116 м в здание станции 2-го подъема х.Мишин
Замена кровли на насосной станции второго подъема в х.Мишин

	Замена и наладка частотного преобразователя Danfooss на скважине по ул. Мира в с.Сидоры

	Замена насоса ЭЦВ, задвижки, обратного клапана, счетчика воды, труб водоподъемных L-130 м на скважине № 8418 в х.М.Медведи

Замена участка водопроводной трубы L-200 м в х.М.Медведи

	Замена насоса ХIPO SPI 630 15 на ЭЦВ 8-25-125 на скважине № 24 водозабора

	Замена ввода водопровода L=29,0 м к жилому дому № 22 по ул.2-ая Краснознаменская

	Замена ввода водопровода  к жилому дому № 44 по ул.Речная

	Перекладка водопроводной сети L-25,0 м на насосной станции по ул.Рубежная

	Замена ввода по ул.Республиканская,24 L-15 м

	Замена водопроводного ввода по ул.Республиканская,26  L-15 м

	Замена водопроводного ввода по ул.2-ая Краснознаменская,20, ул. Энгельса,24  Д-75 мм L-43 м, Д-100 мм L-38 м

	Замена водопроводного ввода по ул.Ватутина,20  L-12 м

	Замена водопроводного ввода по ул.Краснопитерская,9

	Замена насоса ЭЦВ 8-25-125 - 1 шт. на скважине № 1

	Замена водопроводного ввода L-63 м по ул.Мичурина,26-а (школа № 3)

	Замена водопроводного ввода L-18 м по ул.Обороны,64

	Замена водопроводного ввода  L-22 м по ул.Некрасова,26

	Замена водопроводной сети на территории школы № 11 L-45 м от существующего колодца до здания администрации в п.Себрово

	Замена участка трубопровода d-89х3,5 мм - 48 м на песколовке КОС

	Установка и наладка частотного преобразователя КНС № 4

	Замена фильтрующего элемента в компрессорной установке ВРМТ на КОС

	Ремонт насоса VILO в КНС № 1

	Ремонт успокоительной камеры КНС № 13

	Замена направляющих насосов КНС № 12

	Замена направляющих насосов КНС № 1

	Замена участка напорного коллектора в машинном отделении КНС № 6

	Ремонт насоса КНС дренажная

	Капитальный ремонт насоса GRUNDFOS на КНС № 5

	Капитальный ремонт канализационного погружного насоса WILO FA на Временной КНС

	Замена насоса на скважине № 01057 х. Безымянка

	Замена насоса ЭЦВ, задвижки, обратного клапана, счетчика воды на скважине № 063177 в х.Мещеряки

	Замена насоса, прибора учета воды на скважине № 06699 х.Карагичев

	Замена погружного насоса на станции 2-го подъема х.Карагичевский

	Замена пожарного гидранта, замена задвижки х.Карагичевский ул.Школьная

	Замена насоса, замена задвижки на резервуаре х.Заполосный

	Установка щита управления на скважине в х.Отруба

	Замена пожарного гидранта, замена задвижки  х.Катасонов ул.Торговая

	Замена насоса на скважине № 03181 х.Веселый

	Замена пожарного гидранта - 2 шт. х.Секачи ул.Свободы

	Замена участка наружного водопровода L-50 м, внутреннего водопровода L-50 м и обвязки насосов в насосной станции 2-го подъема в х.Мишин

	Замена насоса, замена задвижки d-100 мм  на скважине № 03181 х.Веселый

	Замена насоса на скважине № 8420 х.Секачи

	Замена насоса на скважине № 06693 п.Отрадное  ул.Лазурная

	Замена прибора учета воды на скважине № 03077 х.Раздоры

	Замена насоса на скважине № 01204 х.Сухов-2 ул.Кирова

	Замена насоса на скважине № 01201, замена задвижки, замена обратного клапана, замена крана х.Буров

	Капитальный ремонт эл.оборудования х.Буров

	Замена участка водопроводной сети L-87 м от скважины № 01187 до колодца х.Глинище

	Замена участка водопроводной сети L-100 м по ул. Цемзаводская в х.Сухов-2

	Замена насоса, замена задвижки, замена обратного клапана на скважине № 01187 х.Глинище

	Замена насоса на скважине № 7062, замена задвижки в с.Сидоры ул.Октябрьская

	Замена насоса, счетчика, задвижки, обратного клапана на скважине № 8418 в х.Б.Медведи

	Замена насоса, счетчика на скважине № 06707 в х.Степаны

	Замена участка водопроводной сети п.Реконструкция ул.Ленина L-90 м

	Замена насоса, счетчика на скважине № 01003 х.Рогожин

	Замена насоса на скважине № 01003 х.Рогожин

	Замена насоса на станции 2-го подъема х.Степаны

	Замена участка водопроводной сети от скважины № 01003 до колодца в х.Рогожин

	Замена насоса ЭЦВ на скважине № 06729 в х.Троицкий

	Замена водопроводного колодца d-1,5 м на скважине № 06729 в х.Троицкий

За счет средств жителей были построены следующие участки уличных водопроводов на общую сумму 1891,729 тыс. рублей:

	Строительство участка уличного водопровода L-49 м  по ул. Сосновая № 1 до здания магазина

	Строительство участка уличного водопровода L-23 м по ул. Блинова, 19

	Строительство участка уличного водопровода L-30м по ул. Красноармейская до ж/д № 13 по ул. Пирогова

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Украинская до ж/д № 79 по ул. Миронова

	Строительство уличного водопровода L-70,0м по пер. Колхозному от существующего водопровода до домовладения №7а по пер. Колхозному

	Строительство  участка уличного водопровода L-33 м по ул. Демократическая, от колодца №1 по  ул. Победы  до домовладения по ул. Демократическая, 101а

	Строительство  уличного водопровода L-274 м по ул. А. Матросова от жилого дома №3 до жилого дома №20

	Строительство  участка уличного водопровода L-12 м по  ул. Мартовская от колодца №1 до домовладения по ул.Мартовская,71

	Строительство  участка уличного водопровода L-145 м по ул. Гоголя, от колодца №1 по ул. Торговая до домовладения по ул. Гоголя,94

	Строительство участка уличного водопровода L-82 м по ул. Дзержинского, от колодца №1 по ул.Лазоревая до домовладения по ул. Дзержинского,99

	Строительство уличной водопроводной сети L-143 м по ул. Почтовая до здания № 2 х. Сухов-2

	Строительство участка уличной водопроводной сети L-105 м до ж/д № 5 по ул. Зеленая х. Карагичевский

	Строительство участка уличной водопроводной сети по ул. Центральная, ул. Зеленая, ул. Крымская от колодца № 1 по ул. Выборгская до ж/д № 2 по ул. Выборгская L-144 м

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Вешенская от колодца № 1 по ул. Целинная до ж/д № 55 по ул. Вешенская, 55 L-64 м

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Вяземская от существующего водопровода к домовладению №8 L-78 м

Администрацией городского округа г. Михайловка выделены средства МУП «МВКХ» в качестве увеличения уставного фонда на софинансирование строительства участков уличных водопроводов на общую сумму 1096,2 тыс. руб., которые построены:
	Строительство участка уличной водопроводной сети по ул. Центральная, ул. Зеленая, ул. Крымская от колодца № 1 по ул. Выборгская до ж/д № 2 по ул. Выборгская L-336 м

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Вешенская от колодца № 1 по ул. Целинная до ж/д № 55 по ул. Вешенская, 55 L-105 м

	Строительство участка уличного водопровода по ул. Вяземская от существующего водопровода к домовладению №8 L-108 м

Также выделены средства на замену водопроводной сети на d-225 мм (ПЭ) L-39,0 м, d-160 мм (ПЭ) L-45,0 м и d-110 мм (ПЭ) L-43,0 м по ул.2-ая Краснознаменская.

В 2020 году МУП «МВКХ» был получен займ в размере 7,5 млн. рублей у некоммерческой организации «Волгоградский областной фонд жилья и ипотеки» на следующие мероприятия:

 - модернизация насосного оборудования с установкой преобразователей частоты на Резервуарах чистой воды, на канализационной насосной станции № 6, на Водозаборе, на Водопроводных очистных сооружениях;

- модернизация насосной станции, расположенной по ул. Рубежной, путем установки преобразователя частоты;
- замена резервуаров чистой воды в насосной станции х. Мишин.

В 2021 году произведена установка и ввод в эксплуатацию оборудования.

По результатам работы данного оборудования экономия затрат по электроэнергии  составила 23,9 % на сумму 4280 тыс. рублей.

5